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helst egentligt Tilskud, og de Beregninger, 
hvorpaa man tidligere har støttet saadanne For- 
dringer, holde i alt Fald vistnok paa« ingen 
Maade Skik. Det er ikke for Jslændernes 
Skyld paa nogen Maade værd at komme ind 
paa den Slags Beregninger; thi det troer jeg, 
man kan være fuldstændig overbeviist om, at 
Jslænderne ville trække det kortere Straa; 
man kan jo ikke paa nogen Maade stille et saa- 
dant Regnestykke op uden at drage ind deri det Bi- 
drag, som Jslænderne i Lighed med den danske 
Befolkning burde have givet til Statens Fornøden- 
heder, og, saasnart denne Factor kommer ind 
i Beregningen, vil Island staae meget slet 
derved. Men dette Standpunkt er man ogsaa 
kommen fuldkomment ud over. Det er jo 
Hensigten med denne Lov at søge at ophjælpe 
Island, og saa er Spørgsmaalet, hvor stort 
et Belob der dertil vil være fornodent J  
saa Henseende foreligger der jo i de Aetstykkeu 
der ere forelagte Rigsdagen, adskillige Oplys- 
ninger, o g  ved ganske løst at see- paa dem 
kunde man synes, at et saadant Tilskud 
som det sidst vedtagne, nemlig et fast Tilskud 
af 15,000 Rd. og et-midlertidigtaf30,000 
Rd., der først efter 10 Aars Forløb skulde 
afbetales med 1,500 Rd. aarlig i Løbet af 
de næste 20 Aar, kunde være overordentlig 
passende, idet sdette Tilskud endogsaa med nogle 
Tusinde Rigsdaler overstiger det Tilskud, der 
er ydet til Jslænderne i de senere Aar. Men 
naar man seer hen til, at i alt Fald Al- 
thinget paa Island har havt en anden An- 
skuelse om denne Sag, at denne Anskuelse er 
tiltraadt af Regjeringen, og at den dernæst er 
tiltraadt af det andet Thing, turde det maa- 
skee være et Spørgsmaal, om det vilde være 
hensigtsmæssigt nu at indskrænke Tilskudet saa- 
ledes. Det, det fornemmelig gjælder om, ersat 
fremkalde en velvillig Stemning paa Island 
for den hele Ordning, og det kunde let være, 
at, hvis man blev staaende-ved de 45,000 
Rd., vilde Island, ihvorvel det maatte er- 
kjende, at vi vare komne det imøde» kunne 
nære nogen Frygt for at gaae ind paa med 
dette Bidrag at føre et selvstændigt Liv, om 
jeg saa maa kalde det, hvorimodmman t o r  
haabe, at Island, saafremt man fastholder den 
samme Sum, som Althinget har foreslaaet, og 

som senere er bleven tiltraadt paa forskjellige 
andre Stadier af. Sagen, vilsmodtage et saa? 
dant Tilbud paa Een ganske anden Maade. 
Jeg vil ikke dermed sige, at man i denne Sag 
paa nogen Maade skulde gaae ind paa-Alt, 
hvad der er foreslaaet af Althinget og heller 
ikke mener jeg, at man skulde-gaae ind paa 
Lovforslaget saaledes som det foreligger fra 
Regjeringens Side; thi der er den væsentlige 
Forskjel tilstede, atxsaaledes som Fbrslaget nu 
foreligger, hvis vort Ændringsforslag indtages, 
gaaer det ud paa at bevilge en Sum af 
15,000 Rd. som det faste Tilskud, hvilket 
skal anvendes til iden overordnede Bestyrelse 
as Islands Anliggender, medens hele det øv- 
rige Tilskud kun skal hjælpe til at bringe Is-  
lænderne paa en fast Fod og vænne dem til 
at føre et selvstændigt Liv. Naar dette Tilskud 
af ialt enten 45,000 Rd. eller, som det nu 
er foreslaaet, 60,000 Rd. har været givet i 
10 Aar, saa skal det i Løbet af de næste 
20k Aar aftage med henholdsviis 1,500 og 
2,250 Rd.,, og man tør haabe og vente, at 
Jslænderne med den af os nu foreslaaede 
Sum ville see sig istand til at føre et selvstændigt 
Liv, og at de ville indsee Nødvendigheden af ved 
Paalceg af Skatter at tilveiebringe de Midler, 
som de endnu maatte behøve foruden vort 
Tilskud. Jeg kan ikke troe Andet, end at de 
virkelig ville giøre det og ville være istand 
dertil. Skulle Jslcenderne derimod« begynde 
med en -meget tarvelig Tilværelse og « med 
saadanne Midler, der ikke hidtil have været 
tilstrækkelige til at udvikle et rigtig kraftigt 
Liv og noget materielt Velvære, saa er det 
meget vanskeligt at dømme om, hvorvidt de 
virkelig ville være« istand til med Tiden at 
hjælpe sig« selv, og det er jo netop det, vi 
Alle ønske, at de skulle komme til. « Det er 
derfor, at de otte Forslagsstillere have meent, 
at et større Tilskud fra Først af var nød- 
vendigt; men vort Forslag skiller sig jo iøv- 
rigt væsentlig fra tidligere Forslag deri, at den 
betydeligste Deel af-Tilskudet efterhaanden skal 
bortfalde, faa at der tilsidst kun bliver 15,000 
Rd. tilbage som bestandigt Tilskud. sJeg har 
for mit Vedkommende ikke kunnet stemme for 
det Forslag, der forelaa fra det ærede 6te 
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